Pada periode yang disebutkan terakhir, perkembangan Hukum Islam mengalami kemajuan yang sangat pesat menyusul munculnya ulama mujtahid besar kenamaan, seperti imam Abū Hanīfah (80-150 H/699-767 M), dan murid-muridnya, imam Syāfi’ (150-204 H/767-820 M), dan murid-muridnya, imam Mālik (93-179 H/12-795 M), dan murid-muridnya, imam Ahmad ibn Hanbāl (164-241 H/780-820 M), dan murid-murinya, serta ulama-ulma lain yang semasa dengan mereka dari kalangan imam dan *mujtahid*.¹ Hasbi Ash-Shiddieqy, mengemukakan bahwa pada masa ini pula tercapai gilang-gemilangnya pemerintahan Islam dalam segala